Quand Jéhova Sabaoth s'abaisse vers son peuple jusqu'à la montagne d'Horeb, Israël saisi de crainte et de respect, s'adresse à Moïse, *l'homme de Dieu (d)*, et lui dit : « Parlez-nous, vous, et non le Seigneur, de peur que nous ne mourions (e). » Et quand le

(a) Esther, vi, 6.

(b) Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Is., LIII, 4.

(c) Ego sum resurrectio et vita. Joa., xi, 25.

(d) Moyses homo Dei. Deut., xxxiii, 1 ; cf. Jos., xiv, 6.

(e) Loquere tu nobis, et audiemus : non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur. Ex., xx, 19.

Verbe se fait chair et habite parmi nous (a), pour être le Médiateur entre le ciel et la terre, il semble que nous ayons encore besoin d'un Médiateur entre la Majesté divine de Jésus-Christ et nous, faibles mortels esclaves du péché. Alors à qui recourrions-nous si ce n'est à Marie qui est *le refuge des pécheurs (b)*, *la consolation des affligés (c)* et le soutien des faibles? C'est elle qui nous conduit aux pieds du *Grand Pontife éternel (d)*, Jésus-Christ; et le Dieu fait homme, condescendant à notre faiblesse, se réduit à notre condition dans toutes ses faces, excepté le péché, pour nous élever jusqu'à lui (e). O Marie, ma bonne mère, vous êtes véritablement *la porte du ciel!* Porta cœli.

A peine l'épouse chrétienne est-elle devenue mère, qu'elle vient se prosterner devant Marie, priant celle qui est *le secours des chrétiens (f)* de protéger le tendre nourrisson qu'elle serre dans ses bras. L'onde

(a) Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Joa., 1, 14.

(b) Refugium peccatorum. Lit. lauret.

(c) Consolatrix afflictorum. Ibid.

(d) Habentes ergo pontificem magnum, Jesum Filium Dei. Hebr., iv, 14.

Pontifex factus in æternum. Ibid., vi, 20.

(e) Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris: tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato. Hebr., iv, 15.

Qui condolere possit iis, qui ignorant et errant: quoniam et ipse circumdatus est infirmitate. Ibid., v, 2.

(f) Auxilium christianorum. Lit. lauret.

sacrée vient de laver l'enfant. Il est plus pur que les agneaux qui, sortant du lavoir de Jazer, s'élancent comme des papillons blancs sur les montagnes de Galaad. On dirait que la Vierge céleste, parée, s'il est permis de s'exprimer ainsi, de son divin Fils, arrête un regard de complaisance sur la mère et sur l'enfant. Tandis que la mère prie la mère, l'enfant sourit à l'enfant; et le doux Jésus, qui a de la prédilection pour l'âge innocent, lui départit avec amour la bénédiction du Très-Haut. Une correspondance d'affection, de sympathie, s'établit entre leurs jeunes cœurs, et pour un instant semble disparaître l'intervalle immense qui s'interpose entre le Fils éternel de *l'antique des jours* (a), et cet enfant fils de la corruption, qui n'était pas hier et ne sera pas demain.